
RANTASALMEN KUNTA OTE PÖYTÄKIRJASTA

Kunnanhallitus § 119 20.04.2026

Etelä-Savon lasten ja nuorten ennaltaehkäisevä yhteistoimintamalli
 
KHALL 20.04.2026 § 119  
200/00.04.02/2026  

Valmistelija Hyvinvointijohtaja Johanna Keränen puh. 040 161 5033

Etelä-Savon hyvinvointialue esittää 6.3.2026 kirjeessään Etelä-Savon 
kunnille valtuustokauden 2025-2029 kattavaa sitoutumista lasten ja 
nuorten ennaltaehkäisevän toimintamallin, Etelä-Savon mallin 
rakentamiseen yhteistyössä Planet Youth -organisaation kanssa.

Planet Youth -organisaation tarjoaman mallin, ns. Islannin mallin, on 
tarkoitus toimia pohjana työlle. Mallia on sovellettu organisaation 
ohjaaman prosessin kautta jo yli 30 maassa lasten ja nuorten 
hyvinvointityön toimintatapojen rakentamisessa vaikuttamalla 
erityisesti kasvuympäristöihin liittyviin juurisyihin mm. 
vertaissuhteet, vanhemmuuden tuki ja rajat, jäsennelty vapaa-aika 
sekä yhteisön normit ja käytännöt. Malli on alun perin kehitetty 
Islannissa ja sillä on saatu pysyviä positiivisia vaikutuksia lasten ja 
nuorten hyvinvointiin.

Planet Youth -organisaation tuki prosessissa vaihtelee toimijan 
valinnan mukaan 3-5 vuotta. Suomessa Sipoo on ensimmäinen kunta, 
joka on lähtenyt toteuttamaan kuntakohtaista prosessia. Etelä-Savo ja 
Etelä-Karjala hyvinvointialueidensa toimesta on selvittämässä Planet 
Youth -organisaation kanssa oman näköisen mallin toteuttamista 
maakunnallisesti.

Skotlannin Planet Youth -pilotti (2021–2025) on tuottanut arvokasta 
tietoa mallin soveltamisesta eurooppalaiseen palvelujärjestelmään. 
Pilotti osoitti, että kunnat voivat vahvistaa nuorten hyvinvointia ilman 
suuria taloudellisia investointeja keskittymällä prosesseihin, normien 
vahvistamiseen, toimijoiden yhteistyöhön ja vanhempien 
osallistamiseen. Lisäksi keskeinen menestystekijä oli toistuva, 
luotettava paikallinen data, jonka perusteella koulujen, nuorisotyön 
ja perhepalveluiden käytännöt voitiin suunnata todellisiin tarpeisiin. 
Skotlannissa tehty arviointi suosittelee mallille vähintään viiden 
vuoden etenemispolkua ja korostaa vakaan koordinaation, 
kunnan sitoutumisen ja jatkuvan tiedonkeruun merkitystä.
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Etelä-Savossa lasten ja nuorten hyvinvoinnin haasteet – kuten 
mielenterveysongelmat, päihteiden käyttö, koulupoissaolot ja 
vanhempien jaksamiseen liittyvät kysymykset – ovat pääosin 
samanlaisia kuin muissa suomalaisissa maakunnissa. Useat kunnat 
ovat jo toteuttaneet yksittäisiä hankkeita, mutta nämä eivät muodosta 
pysyvää järjestelmää eivätkä tuota yhtenäistä, kumuloituvaa tietoa tai 
vaikutusta. 

Planet Youth -yhteistyö tarjoaa Etelä-Savolle mahdollisuuden 
rakentaa yhteinen, tutkittuun tietoon perustuva ja pysyvä 
ennaltaehkäisyn rakenne, joka: 

• tuottaa luotettavaa, kunnittain eriteltyä tietoa nuorten hyvinvoinnista 
• ohjaa kunnan, hyvinvointialueen ja koulujen resurssit oikea-
aikaisesti juurisyihin vaikuttaviin toimiin 
• vahvistaa vanhemmuuden tukea ja yhteisön normiohjausta 
• edistää päihteettömiä ja turvallisia vapaa-ajan ympäristöjä 
• tukee monialaista yhteistyötä ja ehkäisee päällekkäisiä palveluita 
• lisää päätöksenteon läpinäkyvyyttä ja vaikuttavuutta 

Mallin käyttöönotto ei edellytä merkittäviä infrastruktuurihankkeita, 
vaan kyse on prosessien vahvistamisesta ja yhteisen toiminta-
kulttuurin luomisesta – juuri niistä tekijöistä, joiden on todettu olevan 
kansainvälisesti vaikuttavimpia:
1. toistuva laadukas nuorisokysely (joka 2. vuosi, täydentää 
kouluterveyskyselystä saatavaa tietoa), 
2. yhteiseen hyvinvointidataan perustuva päätöksenteko, 
3. vanhempien ja yhteisöjen aktiivinen osallistaminen, 
4. nuorten kasvuympäristöihin liittyvä, ongelmien juurisyihin 
vaikuttava ennaltaehkäisy, 
5. pysyvien yhteistyö- ja ohjausrakenteiden luominen koko 
maakunnan tasolla.

Planet Youth -yhteistyön vuotuiset kustannukset kunnittain
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Maakunnallisen koordinaattorin palkkaamisen kustannuksista vastaa 
hyvinvointialue (n. 55 000 €/vuosi). Alustavan arvion mukaan mallin 
kustannukset kunnille ovat siis hieman alle 1,10 € per asukas /vuosi.

Hyvinvointialueen hyvinvointisuunnitelmaan 2026-2029 on niin 
lapsiperhetyön kuin ehkäisevän päihdetyön näkökulmista nostettu 
Etelä-Savon lasten ja nuorten ennaltaehkäisevän toimintamallin 
kehittäminen. Rantasalmen kunnan tulevassa hyvinvointisuunni-
telmassa 2026-2029, ehkäisevän päihdetyön ja lasten ja nuorten 
hyvinvointisuunnitelmiin pohjautuen on nostettu ehdolle ko. malli ja 
sen toteuttamiseen osallistuminen osana lasten ja nuorten 
hyvinvoinnin edistämistä. Myös Rantasalmen kuntastrategian 2025-
2030 strategiset päämäärät  2. Laadukkaat kasvun ja oppimisen 
palvelut ja 4. Aktiivinen ja osallistava kunta nostavat tavoitteissa 
esille nuorten hyvinvoinnin ja kasvun edistämisen ennaltaehkäisevällä 
työllä ja mielenterveyden edistämisen ja ehkäisevän päihdetyön 
keskeisenä osana kunnan hyvinvointityötä. 

Lasten ja nuorten ennaltaehkäisevän työn mallin toteuttamiselle on 
pohdittu Etelä-Savon hyvinvointialueen ja kuntien/kaupunkien 
yhteisissä monialaisissa työryhmissä erilaisia tapoja. 
Kilpailuttamisnäkökulmsta vastaavaa Planet Youth -organisaation 
tarjoamaa, testattua toimintamallia ei ole markkinoilla tarjolla.

Mallin käyttöönotto ja toimintamallin syntyminen ja sen onnistunut 
käyttöönotto maakunnassa vaatii kaikkien osapuolten sitoutumista 
mallin toteuttamiseen ja työ vaatii pitkäjänteisyyttä toivottujen 
tulosten saavuttamiseksi. Tällä hetkellä Etelä-Savossa käytössä olevat 
toimintatavat eivät näytä ponnisteluista huolimatta kokonaisvaltaisesti 
edistävän lasten ja nuorten hyvinvointia ja uudistamista tarvitaan 
tavalla tai toisella. Yhteiset ja yhteisesti hyväksytyt toimintatavat 
myös ennaltaehkäisevässä työssä tukevat hyvinvointialueen ja sen 
kuntien/kaupunkien kustannustehokasta resurssien käyttöä ja sitä 
kautta saadaan toimenpiteet kohdennettu vaikuttavasti. 
Yhteyshenkilönä mallin suunnittelussa ja käyttöönotossa toimii 
hyvinvointijohtaja ja muita asiaan liittyviä toimialoja osallistetaan 
niille kuuluvilta osin.

Etelä-Savon hyvinvointialue esittää Etelä-Savon kuntien ja 
kaupunkien hallituksille, että  kunta/kaupunki ryhtyy rakentamaan 
yhteistä lasten ja nuorten ennaltaehkäisevää Etelä-Savon mallia ja 
sitoutuu yhteistyöhön Etelä-Savon muiden kuntien, hyvinvointialueen 
ja Planet Youth -organisaation kanssa valtuustokaudelle 2025–2029. 
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Sitoutumista pyydetään vähintään vuoden 2027 loppuun asti, mutta 
pitkäjänteisen työn varmistamiseksi valtuustokauden mittainen 
sitoutuminen on toivottavaa. Kunnan päätös asiaan liittyen pyydetään 
tekemään 30.4.2026 mennessä.

Etelä-Savon hyvinvointialueen kirje 6.3.2026 on liitteenä.

Esittelijä Kunnanjohtaja Leskinen Rainer

Päätösehdotus:
Kunnanhallitus päättää, että Rantasalmen kunta osallistuu Etelä-
Savon lasten ja nuorten ennaltaehkäisevän yhteistoimintamallin 
rakentamiseen yhteistyössä Etelä-Savon kuntien/kaupunkien, 
hyvinvointialueen ja Planet Youth -organisaation kanssa Etelä-Savon 
hyvinvointialueen koordinoimana valtuustokaudella 2025-2029. 
Tarvittava määrärahavaraus tehdään hyvinvoinnin toimialalle 
ehkäisevän päihdetyön kustannuspaikalle.

Päätös:
Kunnanhallitus hyväksyi ehdotuksen yksimielisesti.

Liitteet
Liite 1 Etelä-Savon malli, kuntakirje

Otteen oikeaksi todistaa  

24.04.2026

Tämä asiakirja on sähköisesti järjestelmäallekirjoitettu.

Riitta Tolvanen
hallintosihteeri
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Muutoksenhakuohje koskee pykäliä: § 119

OIKAISUVAATIMUSOHJEET

Tähän päätökseen tyytymätön voi tehdä kirjallisen 
oikaisuvaatimuksen. Päätökseen ei saa hakea muutosta valittamalla 
tuomioistuimeen.

Oikaisuvaatimusoikeus
Oikaisuvaatimuksen saa tehdä:

• se, johon päätös on kohdistettu tai jonka oikeuteen, 
velvollisuuteen tai etuun päätös välittömästi vaikuttaa 
(asianosainen), sekä

• kunnan jäsen.

Oikaisuvaatimusaika
Oikaisuvaatimus on tehtävä 14 päivän kuluessa päätöksen 
tiedoksisaannista.

Oikaisuvaatimus on toimitettava Rantasalmen kunnanvirastoon 
määräajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan 
päättymistä. 

Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta 
näytetä, seitsemän päivän kuluttua kirjeen lähettämisestä. 
Käytettäessä tavallista sähköistä tiedoksiantoa asianosaisen 
katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, 
kolmantena päivänä viestin lähettämisestä. 

Kunnan jäsenen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon seitsemän 
päivän kuluttua siitä, kun pöytäkirja on nähtävänä yleisessä 
tietoverkossa. 

Tiedoksisaantipäivää ei lueta oikaisuvaatimusaikaan. Jos oikaisu -
vaatimusajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, 
vapunpäivä, joulu- tai juhannusaatto tai arkilauantai, saa 
oikaisuvaatimuksen tehdä ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen.

Oikaisuvaatimusviranomainen

Viranomainen, jolle oikaisuvaatimus tehdään, on Kunnanhallitus 
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Rantasalmen kunta
Eliel Saarisen tie 2
58900 Rantasalmi
rantasalmen.kunta@rantasalmi.fi
faksi: 015-440 720
puh. 040 161 5000

Oikaisuvaatimuksen muoto ja sisältö

Oikaisuvaatimus on tehtävä kirjallisesti. Myös sähköinen asiakirja 
täyttää vaatimuksen kirjallisesta muodosta.

Oikaisuvaatimuksessa on ilmoitettava:

• päätös, johon haetaan oikaisua
• miten päätöstä halutaan oikaistavaksi
• millä perusteella oikaisua vaaditaan.

Oikaisuvaatimuksessa on lisäksi ilmoitettava tekijän nimi, 
kotikunta, postiosoite ja puhelinnumero. 

Jos oikaisuvaatimuspäätös voidaan antaa tiedoksi sähköisenä 
viestinä, yhteystietona pyydetään ilmoittamaan myös 
sähköpostiosoite.

Pöytäkirja

Päätöstä koskevia pöytäkirjan otteita ja liitteitä voi pyytää 
Rantasalmen kunnanvirastosta.

Pöytäkirja on nähtävillä Rantasalmen kunnan verkkosivuilla 
Rantasalmen kunnan verkkosivuilla 27.04.2026 .


